A király Batthyányinak ezen határozatában megnyu-
godott.2) 

Az 1547 szeptember 16-án Prágából Bat thyányihoz intézet t 
utasítás eredetije a körmendi családi levéltárban. — L. I rományok. 
V. szám. 

2) Ferdinánd az 1547 november 17-én AugsburgbólBatthyányi Fe-
renczliez intézett levélben többi között írja : »Seribis primum, respon-
sum nostrum ad Te missum, fidelibus Statibus et Ordinibus illorum Co-
mitatuum, qui nuper in Oppido Kermend congregati . . . propt.er aliqua 
impedimenta, potissimum vero quod non liabueris litteras nostras, quibus 
illos conuocasses . . . referre non potuisse . . . Non erat opus ad conuocan-
dos eos Status et Ordines literis, cum non fuerit institutum nobis nouam 
congregationem faciandi, sed paulo ante congregatis . . . voluntatem 
nostram referendi, quos Tu solis tuis literis conuocare potuisses . . Nihilo-
minus postqtiam Tibi et aliis nonnullis fidelibus nostris, cum quibus liac 
de re locutus es, ita est visum, ut relationem nostri responsi ad Conuen-
tum generalem . . . referres . . . id boni consulimus.« (Eredetije a bg 
Batthyányi család körmendi levéltárában.) 
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I R O M Á N Y O K É S T Ö R V É N Y E K . 

I . 

1547. Január 19. 

A Dunán-túli rendek Hidvégen tartott gyűlésének végzései. 

Articuli et Conclusiones Dominorum Prelatorum, 
Baronum, Procerumque etNobilium Comitatuum citra Danu-
bium existencium in Conuentu eorum Generali decima nona 
die Januarii , in opido Hydweg celebrato editi et confecti. 

Inprimis et ante omnia, conspectis evidentibus periculis, 
non modo priuatis. verum etiam publicis discriminibus, con-
sulte persuasum extitit nobis, tum de preteritis, cum eciam 
presentibus, et presertim futuris prospicere rebus, quibus tan-
tisper affiicti, extremoque subiecti periculo, elegimus oratores 
nostros Egregios videlicet Ambrosium Cbernel de Chernel-
háza et Bernardum Groff de Salamon falva, de hac ultima 
ope communi subvenienda ad Regiam Maiestatem quampri-
mum mittere, medio quorum omnem statum, casus et expec-
tantes adversitates exposuimus. Penes (|uas supplicationes 
nostras, experti Conventus Regnorum Archi-Ducatus Austrie 
et Ducatus Stliirie, necnon Bohemie cum provinciis suis eidem 
adnexis, apud eandem Regiam Maiestatem nunc et de facto 
fiendi, eisdem Dominis cuiuslibet Status eorundem Regnorum 
medio ipsorum Oratorum nostrorum in eo, ut de hoc extremo 
presidio nobis dando apud suam Maiestatem ammonentes, 
exliortantes et bene supplicantes agerent, intercessimus ; unde 
data hac opera ipsorum, dum Deo dante iidem Nuncii nostri 
felices redierint, noticiaque reditus eorum Egregio Andree 
Choron de Dewecher adhibita fuerit, mox et in continentj 
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responsa Regie Maiestatis intelligencia rebus que nostris in pos-
terum providendis, generalem, similemque presenti Conven-
tum per ipsum Andreám Choron in oppido Castriferrei edi-
cendum fieri constituimus. 

Interim tamen, ne ex inopinato, et inepte imminencia 
pericula, adventusque hostis, et aliorum Rebellium ac spolia-
torum, intra viscera Regni huius existencium, immanitas auge-
antur, et ne denique oeiosi calamitatibus nostris repellendis 
videamur, constituimus quadringentos equites levis armature 
propriis nostris sumtibus conducere et intertenere, quibus 
quatuor Capitaneos in locis oportunis, et necessariis tenendos 
modo infrascripto delegimus. 

I tem Egregius Martinus Porkoláb in Paaczod, aliter 
Bakháza, cum Marco Horwath interdum in castris Chorgoo 
aliquando vero Bewnczewnche manendos, cuilibet eorum cen-
tum equites adjungentes. Qui quidem duo Capitanei tum excu-
bias, seu custodias, cum vero exploraciones Quin que ecclesiis, 
Comitatui Zaladiensi continuo et incessanter, fideliterque 
tenere debebunt. 

Item Petrum Pethew in Dewecher, et Paulum Szarka 
in Papa similiter cuilibet eorum centum equites seruandos con-
stituimus, tali condicione mediante, quod ipsi ex predictis ducen-
tis equitibus quilibet eorum seorsum viginti quinque equites in 
toto quinquaginta facientes in oppido Thapoocza, additis illis 
duobüs prefatis probis et probatis, specialioribusque servito-
ribus ipsorum semper habere debebunt, qui scilicet Capitanei 
diligenter invigilare et excubias Comitatibus Castriferrei et 
Soproniensi tenere debebunt. 

I tem predictis quatuor Capitaneis constituimus omnis 
lustracionis, solucionis ordinem et modum servare, dareque 
debere prefatum Andreám Choron, qui quidem juxta exigenciam 
locorum resciendos certos rumores adventus, et animiTurcarum 
ordinem et seriem certicicafionis curam erit adhibiturus, idem-
que Andreas Choron conservacioni dictorum equitum unacum 
Egregio Achacio Chaany tarn in lustracione quam etiam solu-
cione erit operám daturus. 

Quum autem apprime necessarium fore videatur, aliquot 
pedites pixidarios, in terris poncium, ut puta Bodenhel, Papocz? 
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et Kezzew servari debere. constituimus igitur in eisdem locis 
octo pedites Pixidarios pro custodia per Spectabilem et Mag-
nificum Dominum Comitem Thomam de Nádasd etc., ex pre-
senti contributione per nos instituta, tenendos. 

Cum vero conservacio prescriptorum quadringentorum 
Equitum non sine gravibus sumtibus interteneri, etfieri queat, 
conclusimus de singulis portis colonorum res et bona in valore 
sex florenorum habencium, unum florenum in duobus termi-
nis dicari et persolvi debere, tali modo, ut mox, ac quampri-
mum in singulis Comitatibus Vice-Comites eorumdem Coirii-
tatuum per Judices Nobilium ipsorum, additis scribis. huius-
modi dicam unius tloreni connumerari faciant; post quo-
rum definitam connumeracionem unusquisque Dominorum et 
Nobilium intra spácium quindecim dierum totalem predictam 
dicam medii floreni ad manus Ticecomitum illius Comita-
tus dare et administrare debeant, atque teneantur. Cöntra-
rium vero facientes, more alias solito per birsagiorum onera 
puniantur; et ad id compellantur Domini aeque ac Nobiles. 

Item quoniam predictarum gencium, equitumque solucio 
more solito fieri debeat, ob hoc institutum est, ad singulum 
equitem pro menstruali solucione singulos tres florenos, Capi-
taneis autem singulis, pro conservacione mense, ad quemlibet 
mensem qninquaginta florenos ad eorum personas, ac pro 
tenendis exploratoribus eisdem Andree Choron et Achacio 
Chaany in locis necessariis et ipsis cognitis, singulo Capita-
neo ad unum mensem similiter quinquaginta florenos dare 
conclusimus. 

Quoniam autem huiusmodi solucio et gentium conser-
vatio moram pati nequeat, conclusum est, quod singuli Domini 
et Nobiles possessionati intra quin tum decimum diem diei 
presentis Congregacionis nostre, juxta proximam connumera-
cionem dice Regie Majestatis preterite, quartam partem pecu-
nie de bonis eorum provenientis, mox manibus Vicecomitum 
talium Dominorum et Nobilium dare debeant, Que quidem 
huiusmodi pecunia data illis videlicet singulis, qui eandem 
persolverint, ex presenti subsidio, post reditum dicatorura 
facto computu rectificare et computari tenebitur, et tandem 
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cum defectu dicte pecunie pro quarta parte solute contribucio 
ipsa solui teneatur, et administrari. 

In ista vero contribucione nullus Dominorum aut Nobi-
lium partém aliquam pro se habere, nec recipere valeat, sed 
eam in solum usum conservacionis predictarum gencium con-
vertant, et neque Yicecomites, preter duodecim florenos, 
Judicesque Nobilium, necnon Notarii Comitatuum, ultra solam 
dimidiam partém sallarii sui alias consueti habeant; nec 
autem libertini preterquam combusti, et inquilini, aut eciam 
iUi coloni, qui profuge essent, et nondum spácium unius anni 
in presenti eorum residencia complevissent, fieri possint. 

Item iidem Andreas Choron et Achacius Chany post 
finitam connumeracionem ipsius subsidii, adicatoribus plenam 
atque omnimodam racionem exigendi habeant potestatis 
facultatem. 

Item Yice-Comites, habitis singulis et exactis pecuniis 
predicte contribucionis, easdem ad manus dictorum Andree 
Choron, et Achacii Chany reddere teneantur ; Yice-Comes 
autem Comitatus Soproniensis contribucionem Comitatus sui 
manibus Egregii Francisci Polyany integre assignet, 

Item Nobiles unius sessionis res in valore sex floreno-
rum habentes, per singula capita, qui ut puta per se ac sepa-
ratim et divisim habitant, prout coloni, singuli florenum 
unum in duobus terminis, uno videlicet nunc et in instanti 
dicare et persolvere tenebuntur, qui juramenta ipsorum coram 
Judicibus Nobilium ipsorum prestent, coloni autem coram 
Judicibus possessionum juramenta eorum deponant. 

Item Dimensio portus Huvii Raabe a castro Kapw usque 
Castrum Kennend per colonos et Nobiles unius sessionis in 
Comitatibus Castriferrei, Soproniensis et Zaladiensis, ex utra-
que parte eiusdem fluvii Rabe commorantes, per prefatum 
Dominum Comitem Thomam de Nádasd, et sub poena birsa-
gii medii fioreni super eos, qui huiusmodi dimensionem facere 
negligerent, tociens quociens id facere recusaverint,tamdiu, do-
nec loca ipsis decisa et ostensa reformaverint extorquenda, fieri 
conclusimus. Ultra vero dictum Castrum Kennend, usque ad 
Sanctum Gotthardum, Domini Comes a Salmis etc. ac de 
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Batthyán, ima cum Domina alias relicta quondam Domini 
Thursonis dimensionis curam habebunt. 

(Egykorú irat a budai m. k. kamarai levéltárban.) 

II. 

1547. Június 24. 

A Dunán-inneni megyék rendeinek, nyitrai gyűlésükből, Ferdinánd 

királyhoz küldött követeik részére adott utasítása. 

Instructio Dominorum Prelatorum, Baronuiii ac Nobi-
lium Regni Hungarie ex Comitatibus citra Danubium in con-
ventu Nittriensi, pro festő beatorum Viti et Modesti, congre-
gatorum, Reuerendo domino Augustino Sbardelato, Prepo-
sito majori ecclesie Strigoniensis, ac Egregio Paulo Barach-
kay nunctiis ipsorum ad Sacram Romanorum etc. Regiam 
Majestatem delectis. data. Die XXITI Junii Anno M. 
D. XLVII . ' 

Imprimis nunctii referant nomine Dominorum Prelato-
rum, Baronum ac Nobilium Regni Hungarie eis Danubium, 
sacre Regie Majestati domino eorum clementissimo, humilli-
mam fidelium serviciorum in gráciám Maiestatis sue commen-
dacionem. 

Deinde exponant, quod cum literis Reverendissimi 
domini Locumtenentis sue Maiestatis ad festum beatorum 
Viti et Modesti, proximis diebus Nittriam fuissent conuocati, 
ut de iis rebus precipue tractarent ac decernerent mutuis COIL-

siliis, que res ad defensionem conservacionemque confiniorum, 
usque ad felicem reditum sue Maiestatis, spectare viderentur, 
ipsi uti tideles et obedientes subditi sue Maiestatis ad conven-
tum accessissent, quo in conventu proposicione domini Locum-
tenentis cognita, qua proposicione nomine sue Maiestatis, 
omnes ordines ac status eis Danubium pluribus verbis horta-
batur, ut cum pro fiele quam debent sue Maiestati, tum vero 
pro salute eorum propria, interim dum sua Maiestas abesse 
cogitur, defensioni ipsorum mutue mutuis viribus prospicere 
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conarentur, periculis videlicet imminentibus et vi ingenti hos-
tiuin circumstancium affatim exposita: iidem ordines ac status 
post aliquot dierimi tractatus, super modo atque ordine defen-
sionis sue inter se liabitos, tandem in liec conuenerunt que 
sequuntur. 

Cum ad tutanda loca finitima, intra atque extra muni-
ciones, peditatu atque equitatu opus sit, iamque superioris 
anni utraque Dica, que in hunc usum decreta fuerat, omni ex 
parte vei exposita vei distracta, nova contribucio videatur 
esse necessaria, qua gentes conducantur alanturque in locis 
finitimis, ad retartandos liostium insultus, magis opportunis ; 
decretum fűit omnium ordinum consensu, ut ad primum 
diem Augusti proxime futurum centum denarii ex singulis 
colonis ab omnibus dominis pariter ac nobilibus contribu-
antur. Ex quibus centum denariis, viginti pro lucro camere 
Regie Maiestati, reliqui octuaginta ad solucionem gencium 
administrentur; sic sane, ut in singulis quibusque comita-
tibus liceat nobilibus per se suas copias alere de suis bonis, 
ex bis denariis octuaginta, ac Domini similiter de suis tantum 
bonis alant, communibus tamen consiliis distribuantur copie 
huiusmodi in loca magis ad arcendam vim liostilem opportuna, 
atque lie gentes ex octuaginta denariis integro numero totis tri-
bus mensibus subsequentibus alantur, quo spacio Regiam 
Maiestatem feliciter ad hec loca reverti posse existimarunt. 

Verum quum et antea constanti rumore, et sub ipso 
conventu pluribus ex literis et nunciis certis allatum est, Thur-
carum copias in dies Budám convenire, aeriterque sese liostes 
instruere omni genere bellici apparatus, ut vei Agriam, vei 
aliam aliquam municionem petant, ac ut solent omnem circum-
quaque regionem igne ac ferro deuastent; statuerunt iidem 
domini ac nobiles coniunctis viribus sese liostilibus opponere 
conatibus, atque ita pari consilio decreverunt, ut quamuis ad 
primum diem Augusti subsidium prefatum exigi debeat, neque 
antea possit, propter temporis brevitatem, gentes tamen que 
ex eo ad defensionem, uti supra est declaratum, conducende 
sunt, privato cuiusque ere conscribantur quam primum, et pri-
mo die Juli i ad t r i a loca, que ad id magis visa sunt opportuna, 
a cunctis dominis ac nobilibus dimittantur, ne interim dum 
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exaccio subsidii expectaretur, memorabilis aliqua clades infer-
retur ab hostibus. 

Quia yero maior vis hostilis impendere videbatur quam 
ut bis taiitum copiis repelli posset, additum est eommuni pari-
ter consensn, ut ad eundem primum diem Julii ad quemeadem 
loca tria, prout cuique comitatui locus descriptus est, ex omni-
bus comitatibus viritim cuucti domini ac nobiles armati 
conveniant, secumque, preter gentes suas supradictas, suorum 
colonorum quintam partém adducant, ut sic divina ope facilius 
conatus liostium inaues reddi possint. Que omnia sub poena, 
super bis in decreto regni expressa, constituta sunt. 

Obtulerunt autem iidem domini ac nobiles sese post-
quam ad predicta tria loca, uti constitutum est, convenerint, 
si minus dominus Locuintenens propter ingravescentem eta-
tem expedicioni preesse potuerit, dominum Capitaneum gene-
Kalem Sue Maiestatis, aut eciam eo ceteris negociis prepedito, 
dominum Andreám Báthory, supremum regni Capitaneum 
sequi; quibus tarnen duobus Capitaneis absentibus loco 
Regie Majestatis dominum Locumtenentem personaliter expe-
dicioni preesse voluerunt. 

Decreta vero sunt loca tria, quo gentes'eontluere debeant, 
propterea quod non facile exuniversis comitatibus, presertim 
remotioribus, in unum locum conuenire, neque commode com-
meatus eodem suppeditari potuissent; que tarnen tria loca 
band magno inter se spatio distant: Nittria, Baad, ac Fylek; sex 
enim miliaribus Nittria ab oppido Baad, et id decem ab arce 
Fylek distat. Ex bis tribus locis facile in unum locum copie rur-
sus poterunt congregari, prout necessitas videbitur postulare ; 
ita ut sive Agriam versus, quo per Fylek venienlibus Buda 
iter est, sive alio tendant liostes, band magno negotio con-
iunctis viribus, poterunt illi divina ope retardari. 

Quamquam autem spes est, hisce apparatibus cladem 
impendentem ab hostibus, qui Budam convenisse dicuntur, 
euitari posse, quod tarnen incertum est nunc majores copie acce-
dant hostiles, coniunganturque iis, que iam advenerunt, quod-
quidem evenire posse facile constat,quippe cum res sit cum hoste 
nimium iam feroci ac prepotente: Domini ac nobiles, fideles 
subditi sacre Regie Maiestatis, eidem humillime supplicant, 
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ut non solum deliberacionem lianc ipsorum pro tuenda com-
muni salute factam, clementer accipere atque approbare, 
verum eciam, consideratis que maxima evenire possunt, si 
quid his copiis in unum congregatis ad versi accideret: dignetur 
externas aliquas copias mature expedire in has partes, ut his 
coniunctis facilius hosti resistatur, aut etiam, favente Deo 
clades aliqua inferatur. 

Neque vero supplícandum duxerunt sue Maiestati, ne 
(quod fama circumfertur) Majestas sua copias ullas ex hoc 
regno educat, cum satis exploratum sit, 'Maiestatem suam sta-
tum hujus regni sui omni ex parte iam dudum nosse, ac conti-
nue habere pre oculis, satisque intelligere, tantum abesse, ut 
hoc tempore gentes ulle ex hoc regno aliorsum educi possint, 
ut etiam adversus hostes, qui in dies majori numero forciores-
que adventant, sine copiis externis, uti supradictum est, abs-
que ingenti periculo, dimicari non possit; adeoque si que hinc 
copie ex his paueis que supersunt educantur, sine sanguine 
omnem passim dicionem sue Maiestatis in hoc regno ultro 
prope liostibus deditum iri. 

Atqui cum satis iam pridem intelligat Maiestas sua, 
quanto cum hoste res sit, quamque assiduis ac pene iam ad 
nihilum redacte sint vires fidelium suorum ex hoc regno, satis-
que late pateat eciam si excursiones et leuiores hujusmodi 
arcium oppugnaciones, que non magno hostium numero fiant, 
interdum fortassis arceri possint, divina pocius benignitate 
quam viribus nostris ; haud diutius tarnen extremum excidium 
huius regni posse differri, nisi Maiestas sua, Cesaree Majestatis, 
fratris sui, ope adiuta, mature iam tandem liuc prospiciat, suas-
que vires in unum contractas ainbo in hanc expedicionem con-
uerterint; supplicant eidem humillime Domini ac Mobiles uti 
in quo secundum Deum spes eorum salutis omnis sita est, dig-
netur huc se aliquando convertere, ac postquam divina beni-
gnitate devictis hostibus summa cum gloria, pacata ab Cesarea 
et Sua Regia Maiestatibus Germania est, neque ullus iam 
hostis superest, preter hunc unum, christiani nominis pariter 
ac suarum Maiestatum hostem sempiternum, nolint occasio-
nem hanc exterminandi illum ab his finibus diutius differre; 
omnino enim sperandum est summum Deum tantas victorias 
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tam bvevi tempore coneessisse suis Maiestatibus, ut commodius 
ad hanc sanctam, divineque Maiestati vere aceeptam expedi-
cionem toto pectore atqué animo Vacare possint, id quod Maie-
stati Regie versari in animo iampridem minimé dul)itant. 

Ceterum intelligere antehac potuit Maiestas sua, quanto 
cum detrimento omnium nostrum, sueque Maiestatis injuria 
non mediocri, moneta liungarica apud externos in contemptuni 
devenerit, adeo ut licet ante paucos menses Yienne singuli 
floreni hungarice monete libenter decem denariis minus in 
permutacione vei mercium, vei gemanice monete acciperen-
tur, nunc rursum vix denis denariis additis exponi monete 
hungarice florenus possit. Quin etiam Transtvbiscum in pleris-
que locis eandem novam hungaricam monetam recusari con-
stat. Cuius quidem rei causam esse aftirmant, quod proximis 
mensibus, iussu sue Maiestatis, ex consilioque dominorum 
Consiliariorum sue Maiestatis, moneta huugarica que antea 
nonnihil germanice superior erat valore, germanice monete 
in cusione adequata est; supplicant igitur Domini et Nobiles 
sue Maiestati humillime, suo et aliorum fratrum suorum 
nomine, dignetur Maiestas sua aut monetam hungaricam 
iubere ad priorem ligám octo lothonum Cremnicie cudi, ut 
sic ad priorem valorem estimacionemque pecunia ipsa redeat, 
aut serio mandare , adeoque omnino sua Regia potestate 
efficere, ut Yienne aliisque in locis vicinis moneta hungarica, 
que Cremnicii cuditur, equo valore accipiatur quo germanica. 
Nam alioquin, preter alia incommoda, que ex hoc contingent 
in dies maiora, negociacionem eciam omnem cessare necesse 
érit. Unde Maiestati sue imprimis permagnum incommodum 
redundabit. Nummi quoque illi, qui in Moravia cuduntur 
quos Babkas vocant, per singulos cruciferos térni in eo ipso 
quo cuduntur loco exponuntur, in bis autem confiniis, aliquot 
tantum oppidis ac villis, bini per singulos denarios currunt. 
Unde florenis duodecim cum dimidio in singulis centum flore-
nis danmum accipitur. Maiestas igitur Regia, dignetur jubere 
proclamari Nittrie, in Sempthe, Galgotz ac aliis locis non-
nullis circumvicinis, ut non alio valore exponantur nummi 
predicti quam quo exponuntur in loco cusionis, térni videlicet 
per singulos cruciferos. 

Magyar Országgyűlési Emlékek. III. 6 
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Preterea, cum superiori anno, iussu sue Maiestatis, Tri-
cesima ad duos florenos ex singulis bobus, preter veterem 
consvetudinem, redacta sit, tametsi satis iam Maiestas sua 
experiri potuit prouentus suos uberiores ex hinc minimé 
factos esse, quod tarnen et Maiestati sue palam ex augmento 
liuiusmodi damnum redundat, et complures nostrates negocia-
cionem facerent desiisse, atque inde tóti regno detrimentum 
accidere re ipsa iam constitit, satisque liquet: ad evitandam 
lianc solucionem alterius fioreni et paucos admodum negocia-
tores pecora agerent, et siqui agunt eos fere omnes per exter-
nas provincias, Poloniam ac Slesiam imprimis, itinera quamuis 
longiora ac grauiora sibi querere; unde, ut premissum est, 
diminuti potius quam aucti sunt Iiis duobus annis prouentus 
Maiestatis sue in Tricesima. Supplicant Domini ac nobiles sue 
Maiestati, communi omnium nomine, dignetur vectigal in Tri-
cesima ad veterem prioremque consuetudinem unius fioreni 
rursum reducere; unde sine dubio maius commodum Maiestas 
sua senciet. 

Cum autem satis intelligat Maiestas sua Regia, quam 
multa mala sunt consecuta per hos annos ex eo, quod aliena 
bona, prouentus, ac decime iis ad quos spectant de manibus 
violentis restituta non sint, quodque ea precipua fere causa 
extiterit omnium bellorum ciuilium, mutuarumque simulta-
tum: Maiestas Regia dignetur iubere, adeoque committere 
firmiter, ut quemadmodum aliquocies in publicis comiciis est 
per hos annos constitutum, omnes hi qui bona aliena, prouen-
tus, ac decimas ecclesiarum vel possident, vel aufferre solent, 
restituant iis, quorum ea sunt bona ac decime et prouentus, 
ut aliquando diseordiarum fomes ex hoc regno tollatur, et 
pauperes oppressi suum rehabeant. 

Porro, cum antehac Semper eciam dissidiorum tempori-
bus, nusquam in regno iudiciorum administratio cessarit, per-
que eam rem et Maiestatis Regie auctoritas cumprimis in 
regno conservata, et fidelium suorum nobilium, presertim 
infirmiorum, ac plurimorum salus retenta, contraque multo-
rum licencia compressa sit, quin eciam per hoc ab ipsius eciam 
Regine vidue subditis ac sub iudicatu fratris G-eorgii existen-
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tibus, auctoritas Regie Maiestatis magna semper fuerit esti-
macione babita, et Transtybiscum et ex illis locis ad sedem 
sue Maiestatis confluerent iudiciariam : supplicant iidem Do-
mini ac Nobiles Sue Maiestati, suo et aliorum fratrum suo-
rum nomine, dignetur mandatum suum reuocare, quo diebus 
proximis probibuit, ne iudicia vel generalis, vel ea particula-
ria, que al)sente sua Maiestate per dominum Locumtenentem 
semper celebrari consveuerunt, administrarentur; quin pocius 
non solum permittat Domino Locumtenenti potestatem iudi-
cia exercendi, administrandique iusticiam, uti racione ofíicii 
sui consueuit, verum et sinat iudicia generalia statis tempori-
bus, uti in publicis comitiis superioribus fűit- constitutum, 
celebrari, ut sic fideles sue Maiestatis in officio magis conti-
neri, et facilius potenciorum licencia comprimi possit. 

Demurn cum priuatim a nonnullis fratribus suis variis 
de rebus supplices libelli ad Maiestatem suam per bos inter-
nuncios mi t tantur ; supplicant iidem Barones ac Nobiles 
Maiestati sue humillime, dignetur ad eos omnes clementer 
respondere. 

(Egykorú irat a budai országos levéltárban.) 

I I I . 

1547. Július 20. 

Ferdinánd királynak, Batthyányi Ferenezhez, a nyitrai részleges 
gyűlés végzései tárgyában, adott rendelete. 

Ferdinandus divina favente dementia Romanorum, Hun-
gáriáé, Boemiae etc. Rex, semper Augustus, Infans Hispa-
niarum, etc. 

Magnifice fidelis nobis dilecte. Non te latere arbitra-
mur fideles Regnicolas nostros, inter alias ordinationes et 
constitutiones, quas in proximo eorum Conventu Nitriensi 
communi voto fecerunt, id quoque conclusisse, ut pro conser-
vatione in confinibus gentium, octoginta denarii et lucrum 

6* 
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camerae nostrae viginti dénarii, de singulis cölonis subdito-
rum nostrorum, ad primum diem Augusti proxime venturi 
exolveretur. Quam eorum ordinationem et publicam conclusio-
nem volentes debitum finem" sortiri, tidelitati tuae firmiter 
committimus, ut secundum lianc ipsam conclusionem Regni-
colarum nostrorum, ipsos octoginta denarios, ad terminum 
praefixum, de singulis colonis tuis, ad conservandas in confi-
nibus gentes, exolvi facere, et in locis necessariis gentes 
teuere, ac lucrum quoque Camerae nostrae una cum restan-
tiis prioris, quae adktic insolutae essent, praeter difficultatem 
ullam, ad cameram nostram, et ad nullius alterius manus, 
integre et sine ullo defectu, íideliter administrare et admi-
nistrari facere debeas. Restantias quoque praeteritarum dica-
rum, si quae per te, vei colonos tuos, retentae sunt, ad manus 
Yenerabilis Blasii Praepositi de Jazow, secundum priorem 
ad te datam commissienem, fideliter restituas, et restitui fa-
cias, ut ad solutionem gentium, quae in confinibus servierunt 
et serviunt, convertantur. Aliud facere nuilo modo praesu-
mas. Datum Pragae vigesima Julii, anno Domini millesimo 
quingentesimo quadragesimo septimo. 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus. 
E. Zagrabiensis. 

Kivül: »Magnifico Francisco de Eatthyan, Consiliario nostro, 
fideli nobis dilecto.« 

(Eredetije a herczeg Batthyányi család körmendi levéltárában. Kova-
cliich M. Gry. által készített másolata a M. N. Múzeumban.) 
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IV. 

1547. Augusztus 22. 

A Dunán-túli rendek Körmenden tartott gyűlésének végzései. 

Articuli Dominorum Prelatorura, Baronum, Procerum, 
Nobilium universorum Comitatuum citra Danubium existen-
cium, in Conventu eorum generali in oppido Kennend, 22 die 
Augusti Anno 1547. 

Quoniam aperte constare, tum per intestinos, tumque 
Christiani nominis bostes et persecutores passim dietimque 
augeri discrimina videantur, que jam diuturne nobis commu-
niter perpetrare dinoscuntur, ad quorum propellendorum et 
evitandorum. interim, donec Sacra Regia Majestas Dominus 
noster clementissiinus uberiori sua ope ac dementia subvene-
rit. providendum esse conclusimus. TJnde tani pro conseruati-
one gencium nostrarum in locis finitimis necessariarum, quam 
eciam castris finitimis ope subeunda, unius floreni et viginti 
denariorum, de omnibus et singulis, tani Dominorum, quam 
Nobilium, res in valore sex florenorum a Nobilibus autein 
unius sessionis quotcunque in una Curia Nobilitaria divisim 
morarentur, de singulis res in valore florenorum decem lia-
bentibus, unius dummodo floreni subsidium persolvere consti-
tuimus. Cuius quidem subsidii colonorum, viginti denariorum 
lucrum Camere Regie Maiestatis, more ab olim observato, 
octoginta autem, simul cum pecuniis Nobilium unius sessio-
nis, ad conseruacionem gencium , et insuper denarii viginti in 
auxilium castrorum finitimorum ut puta : Zyghet, Kapós ujwar 
Withan, Gestes et aliorum exponere statuimus. Sed quoniam 
lucrum Camere per Dicatorem Regie Majestatis conmunerari 
dinoscatur, ob hac institutum est, quod ille florenus unus ad 
publicum commodum designatus ul t ra dictos denarios viginti 
Camere, juxta connumerationem lucri prefate Camere per 

Kihagyva »absentibus jobagionibus,« 
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Regium Dicatorem factam, per liomiuein infrascriptum, per 
nosque ad exaccionem huiusmodi communis subsidii deputa-
tum, in duobus terminis, uno quinto decimo die post finitam 
connumeracionem eiusdem subsidii raox et immedietate sequen-
tes, denarios septuaginta, quorum viginti ad dictum Cameram 
Regie Maiestatis, quadraginta vero una cum dimidietate unius 
floreni, a Nobilibus unius sessionis proveniendi, ad conservaci-
onem gencium, et ittem subuencionem castrorum finitimorum 
decem denarios, itteni medius Horenus colonornm una cum 
altero similiter medio floreno Nobilium unius sessionis ad 
festum Epiphaniarum Domini proxime venturum, sub pena 
infrascripta tam per Dominos, quam Nobiles exigi et admini-
strari debeant, de qua quidem huiusmodi pecunia similiter 
decem denarii in opem castrorum íinitimorum, reliqui vero ad 
conseruacionem gencium convertantur. Si qui autem Domino-
rum vei Nobilium huiusmodi subsidium in predictis terminis 
solvere et administrare constitutum recusaverint, extunc exac-
tor subsidii, pro conseruacione gencium, et ope castrorum tini 
timorum commissi, tales negligentes Comiti illius Comitatus, 
in quibus resident, mox significare debeat, Comesque ipse sta-
tim bona eorundem recusancium occupare, et tamdiu ad raci-
onem Comitatus retinere, donec duplum dice ex ipsis perei-
pere possit et valeat; ubi vero idein Conies huiusmodi subsi-
dium recusantes solvere (sic) propria facultate insufficiens 
esset, extunc ille Spectabilem et Magnificum Dominum Nico-
laum a Salmis et Generalem Capitaneum dicte Regie Maies-
tatis, literis suis mediantibus, requirere debeat. Qui quidem 
Dominus Generalis cum gentibus suis, et equitibus Comita-
tuum eidem adiunetis, bona illorum negligencium similiter ad 
racionem Comitatus eiusdem, in quo haberentur, occupare et 
tamdiu tenere velit, donec duplum dice ipsius de eisdem 
bonis quoad plenum habere possit. 

Restancie autem unius floreni proxime preteriti subsi-
dii, ad conseruacionem gencium in locis finitimis, hactenus 
retente, quicunque Dominorum aut Nobilium infra quintum 
deeimum diem a die presentis Conventus ad manus Vicecomi-
tum Comitatuum, modo antehac prefixo, administrare neglexe-
rit, extunc eosdem simili modo per occupaoionem bonorum ipso-

1 5 4 7 - B E N . 8 7 

rum Comitibus et Domino Generali puuireliceat; demto eo quod 
Magniíicus Dominus Ladislaus Bánffy subsidium prescriptum 
proxime preteritum de bonis suis pro media parte ad Michaelis 
Arcliangeli, pro altera vero dimidietate ad Luce Evangeliste 
Beatorum festa proxime Ventura administrare coram et perso-
naliter se obtul i t ; Magniíicus autem Dominus Pet rus Erdewdy 
ex pertinenciis castri Lewka directam dimidietatem unius flo-
reni, juxta connnumeracionem dicarum factam, predictum sub-
sidium proxime preteritum, ad eundem decimum quintum diem 
reddere tenebitur; itidem etiam Dominus Generalis se factu-
rum est pollicitus. Interest preterea, quod volens huiusmodi 
subsidii nostri proxime, ut premissum est, preteriti veram intel-
ligere racionem, pro eo conclusum est, ut penes dicatores Regie 
Maiestatis presentis dice unius floreni et denariorum viginti 
ex Nobilibus in Castrifferrei Egregii Georgius Mesthery, in 
Zaladiensi Franciscus Hassagy, in Soproniensi Pe t rus Koroth-
nay, in Wesprimiensi Comitatibus Stephanus Zambo addi et 
proficisci teneantur. Qui quidem prefati Nobiles in singulis 
possessionibus et oppidis, iino etiam a Nobilibus unius sessi-
onis, racionem connumeracionis et administracionis dicti sub-
sidii veraciter et juxta íidem ipsorum lustrare et réseire, ac 
eciam seribere, et insuper nobiles unius sessionis res, ut pre-
mitti tur, in valore florenorum viginti habentes, connumerare 
debeant ac teneantur. I t teni pecunie denariorum viginti in 
auxilium castrorum finitimorum dare concluse ad prefati 
domini Generalis, octuaginta vero, unacum pecuniis Nobilium 
unius sessionis, pro conseruacione gencium instituentur ad 
Egregii Domini Andree Choron de Dewecher manus, de sin-
gulis Comitatibus, totaliter et integre dari et administrari 
totaliter debeant. Idem autem Choron in locis Sedis Judici-
arie preseriptorum Comitatuum, videlicet Castriíferrei, Kapor-
nak, Dewecher et Wykeer oppidis, habito condecenti sallario 
suo exigi per homines suos debebit. Lustratoribus eciam con-
digne expense pro eorum laboré dentur. 

In Comitatu autem Jaur inensi ad connumerationem et 
exigendum presens subsidium nóvum deputatus est Egregius 
Caspar de Pok, qui nichilominus pecuniam viginti denario-
rum, pro ope castrorum finitimorum designatorum, similiter ad 
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manus Domini Generalis, octuaginta autem denarii ad prefati 
Andree Choron manus dare debebit; racione vero obtinendi 
lueri Camere denariorum viginti, supplicatum est Regie Ma-
iestati, ut sua Maiestas lianc exiguam summám pecunie in 
medium prescriptorum Comitatuum ad interteneionem gen-
cium et opem castrorum íinitimorum, graciose annuere et 
coneedere dignaretur. 

Cum preterea pro parte Induciarum Regie Maiestatis 
cum Cesare Thurcarum nouiter ineundorum varié (sic) et pene 
formidolosi et infelices rumores circumferantur, preterea in-
stituimus e medio nostri ad Sacram Cesaream Catholicam et 
Regiam Maiestatem Dominos nostros gratiosos et demen-
tes oratores nostros, videlicet Bgregium Paulum Isthwanffy 
de Kissazzonffalwa et Gregorium Sybryk de Zarwaskend 
mittere, quibus sexingentos florenos hungaricales de pecuniis 
restantibus presentis subsidii proxime preteriti pro expensis 
dare instituimus. 

Supplicatum est denique per Egregios Magistrum Am-
brosium Chernel et Bernardum Gróff pro parte expensarum 
suarum, quas in legacione nostra erga Regiam Maiestatem, 
anno praesenti Prage factarum; quibus additi sunt centum 
fioreni. 

Capitaneis autem gencium n©strarum hactenus conser-
uatarum de stipendiis eorum preteritis plenarie contentandis 
per Andreám Choron de restanciis prioris subsidii conclu-
simus. 

Quoniam hostis communis Semper aduentare et inimi-
nere formidetur, in resistendo ne segnes rebus nostris proui-
dendis omnino esse videamur, constituimus, ut dum eundem 
incursiones facere et venire acceperimus, extunc juxta consti-
tuciones Posonienses singuli Domini et Nobiles possessionati, 
tam pedites, quam eciam equites, de bonis ipsorum mox leuare, 
et penes Comitem Comitatus illius, in quo resident, insurgere 
debeant; qui quidem Comes coniunctis gentibus suis erga 
Capitaneum per Dominum Generalem in persona sua com-
missum proíicisei teneatur; ita ut Soproniensis et Wespri-
miensis ad Papam, Castrifferrei vero ad Egenvar, et Zala-
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clieiisis acl Kapornak cöntluere, Mobiles auténi unius sessionis 
de singulis integris Curiis eorum unum peditem bonum tem-
pore huiusmodi necessitatis dare debeant. 

Constituimus preterea, ut unus quisque Gomitum in 
eorum Comitatibus, ita quod Soproniensis in possessione 
\Yryker in festő Beati Martini Confessoris proxime venturo, 
Castrifferrei vero in festő Beate Elizabet vidue in oppido 
similiter Castrifferreo, Zaladiensis similiter in festő Beate 
Catharine virginis in oppido Kapornak, Wesprimiensis autem 
Comitatus tercio die ante fcstum Beate Barbare Virginis in 
oppido Papa, gentes Comitatus ipsorum tam de bonis Domi-
norum, quam Nobilium Dominó Generali lustrare teneantur. 
Interim nichilominus si liostem ipsum venire intendere conti-
gerit, extunc dictus Dominus Generalis de Capitaneo eiusdeni 
Comitatus prouidere curabit. 

Item ad conseruacionem Exploratorum idem modus, 
qui hactenus fűit, obseruetur. 

(Egykorú irat a budai m. k. kamarai levéltárban.) 

V. 

1547. Szeptember 16. 

Ferdinánd királynak Batthyány Ferencz, mint a Dunán-tuli rendekhez 

küldött követe, részére adott utasítása. 

I n s t r u c t i o M a g n i f i c o B a t t h y a n y C o n s i l i a r i o 
R e g i a e M a j e s t a t i s , a d D o m i n o s P r a e l a t o ' s , 
B a r o n e s a e N o b i 1 e s n u p e r i n O p p i d o K e r -

m e n d c o n g r e g a t o s d a t a 1547. 16. D e c e m b r i s . 

Inprimis Dominus Franciscus Battbyani, jussu Saerae 
Regiae Majestatis, Dominos Praelatos Barones et Nobiles 
Trans Danubium existentes, qui secunda ') die Augusti pro-
xime praeteriti in Kennend congregati erant, convocet, si non 
omnes, praeeipuos tamen ex illis, quibus nomine Majestatis 
Regiae dicat salutem et gratiam regiam. 

Hibásan »vigesima secunda« helyett. 
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Deinde referat illis, quod Majestas Regia, Dominus 
noster clementissimus, tam ex literis Reverendissimi Domini 
Locumtenentis sui, et Articulis ipsorum ad suam Majestatem 
missis, quam etiam ex verbis et relatione Spectabiiis et Mag-
nifici Domini Comitis Nicolai a Salmis, Generalis Suae Maje-
statis Capitanei, abunde satis intellexit, quae istic in Conventu 
de Kennend tractata et conclusa per ipsos íideles Suae Ma-
jestatis fuerunt, utpote eos, quibus sua et publica salus curae 
fűit, et qui veluti boni et íideles Suae Majestatis subditi, ea 
curarunt summa diligentia et prudentia, quae ad bonum pu-
blicum pertinebant. Quae omnia, quum ex ipsis Articulis 
Sacra sua Majestas perspiciebat optima esse, et nonnisi pru-
denter ordinata; Sacra Majestas Sua eosdem Articulos Do-
minorum Praelatorum, Baronum et Nobilium in Conventu 
dicti Oppidi scriptos, in omnibus punctis et clausulis gratiose 
approbat et coníirmat. Hoc uno addito, quod Sacra sua Ma-
jestas, postquam Dominus Thomas Nadasdy hoc oneris accep-
tare noluerit, Petrum Erdewdy, quem communi voto et con-
sensu in Kennend Domini Praelati, Barones et Nobiles ad hoc 
elegisse dicuntur, Comitatuum Transdanubianorum et etiam in 
Zygetli Supremum Capitaneum esse, eumque gentibus ipsorum, 
quas ex contributione communi conservaturi sunt, praeesse, 
ac eundem una cum esi dem gentibus personaliter in ipso Op-
pido Zygeth continue residere vult et maiidat, ex quo loco 
tam ab excursionibus Turcicis, quam etiam internorum rebel-
lium atque hostium tumultibus, si quis contingeret, partes illas 
defendere et protegere, tutasque conservare possit. Ipse autem 
Petrus Erdewdy obediat Capitaneo Generali suae Majesta-
tis, qui habet in mandatis a Sacra Regia Majestate, ut si qua 
in re opus foret, hostilitatesque sive internorum sive externo-
rum hostium tanta imminerent, contra quem solus Petrus 
Erdewdy non esset sufficiens, et per eum requireretur, mox-
illi cum aliis gentibus Regiis succurrere eique auxilio esse 
debent. 

Ubi autem praedicti Domini Praelati , Barones et No-
biles, íideles subditi suae Majestatis Regiae, supplicant, ut 
lucrum Camerae viginti denariorum ex Comitatibus Trans-
danubianisad Cameram Suae Majestatis pervenire debentium, 
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ad conservationem gentium, quas ipsi pro eorum defensione 
in Conünibus alere vohmt, converti facere dignaretur: Maje-
stas Sua, exaudita eorum supplicatione, ac visä ipsorum bona 
et pia voluntate, uti pius et clemens Princeps, suorumque sub-
ditorum salutis cupidus, lucruui Camerae suae viginti dena-
riorum, per cos Majestati suae oblatum, jubebit dari ad solu-
tionem Petri Erdewdy et ad provisionem castrorum finiti-
morum. 

Quod autem iidem Domini Praelati, Barones et caeteri 
Status concluserunt, se missuros esse ad Sacram Caesaraem 
et Regiam Majestatem, pro intelligendis conditionibus Inducia-
rum cum Turca initarum. et etiam ad disvadendum ne, ob per-
fidiam ac dubiam illorum fidem, cum Turcis aliquae Induciae 
ineantur : Dominus Franciscus Batthyany referat praedictis 
Statibns et Ordinibus,non esse opus, quod hac de causa Oratores 
suos aut ad Caesaream aut etiam Majestatem Regiam nunc 
mittant; hae enim Induciae non ad [incommodum aliquorum 
aut damnum Regni atque fidelium subditorum Suae Maje-
statis Regiae cum Turca initae sunt, sed potius ad commo-
dum et utilitatem publicam, ut interea dum generalis ipsa ex-
peditio parata erit, ipsi et alii fideles subditi Suae Majestatis 
Regiae, totumque Regnuni Hungáriáé in pace permanere 
possit. Quare pro solo Induciarum negotio, quae bonis et tóti 
Regno Hungáriáé utilibus conditionibus sunt initae, 11011 vi-
detur esse necessarium Oratores mittere; verum, si quospiam 
pro sollicitanda futura generali expeditione mittere voluerint, 
id Sacra Majestas Regia non improbat. 

Caeterum hortetur eos Dominus Batthyany, Regiae 
Majestatis nomine, ut in eadem fide et fidelitate, qua hacte-
nus erga- Majestatem Regiam fuerunt, etiam de caetero per-
sistant, et tam de Caesarea quam Regia Majestate optime 
sperent; nam Majestates Suae permansionis eorum atque 
quietis singularem habebunt curam, eaque omnino agunt, trac-
tant et deliberant, quae ad liberationem Hungáriáé, ac ad salu-
tem quietemque fidelium subditorum suorum pertinere fuerint 
arbi tmtae; nihilque magis Sacram Caesaream et Regiam 
Majestatem in votis habere sibi certo persuadeant, quam ut 
fideles subditos suos ac totum Regnum Hungáriáé jam tan-
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dem a tyrannide Turcica in pristinam libertatem vendicare 
possint. Datum Pragae deciina sexta die mensis Septcmbris 
Anno Doniini millesimo quingentesimo quadragesimo septimo.